והשני, שאלת אחריותו של כל אחד מהעותרים האחרים לירי כלפי השוטרים, שבוצע במועד האמור בידי מי מחבריו. הכרעת בית המשפט המחוזי, בשתי השאלות האמורות, התבססה על דיני הקשר והשותפות לעבירה, שעמדו בתוקפם עד לתחילתו של חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד-1994 (להלן: **תיקון 39**). לאחר מתן פסק-דינו של בית המשפט המחוזי, ובעוד ערעור העותרים תלוי ועומד לפני בית-משפט זה, נכנס תיקון 39 לתוקף. מכוח מצוותו של סעיף 5(א) לתיקון 39, המחיל שינוי מקל שבחוק החדש גם על עבירה שנעברה לפני תחילתו וטרם ניתן לגביה פסק-דין חלוט, נדרש בית המשפט לבחינת אחריותם הפלילית של העותרים גם על-פי תיקון 39.

זאת, הגם שניתוחו המשפטי המקיף של חברי, הנוגע לעתירת המדינה, מקובל עליי ברובו. מאחר שאת דעתי פירטתי בפסק-הדין נושא דיון נוסף זה - ע"פ 1632/95 משולם ואח' נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(5) 534 (להלן: ע"פ משולם) - אוכל להסתפק כאן בהערות אחדות.

1. בע"פ **משולם** הבעתי את העמדה, כי סעיף 29(ב) לחוק העונשין, תשל"ז 1977- (להלן: חוק העונשין), המגדיר ביצוע-בצוותא, חל "על השתתפות בביצוע התוכנית הפלילית היכולה להיות מורכבת ממעשים פליליים אחדים, שכל אחד מהם מהווה עבירה כשלעצמו" (שם, בע' 554). כוונתי בדברים אלה לא הייתה רק לעבירה מושלמת, אלא לכל התנהגות המהווה עבירה, ובגדר זה גם עבירות ניסיון.

מכאן, שעל-פי גישת חברי, הימנעותם של העותרים מלהשתמש בכוחם להשפיע על המתבצרים להפסיק את פעילותם הפלילית מקיימת בעינה את אחריותם כמבצעים-בצוותא להמשך המעשים הפליליים - חרף מעצרים.

3. גישתו של חברי אינה מתיישבת עם תכלית הכללים להטלת אחריות פלילית שנקבעו בחוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד-1994 - (להלן: תיקון 39).

לפני התיקון לחוק העונשין, לכל צורות השותפות לדבר עבירה היה דין אחד. מצב-דברים זה, שלא התיישב עם עקרון החוקיות, בא על תיקונו בהוראות תיקון 39, שבהן נקבעו הסדרים המבחינים - הן לעניין האחריות, והן לעניין העונש - בין הצורות השונות של השותפות.

4.

תמציתה של התרומה המשדלת היא **שיעד התרומה הוא במישור של יצירת היסוד הנפשי** אצל המשדל, או של גיבוש יסוד זה אצלו, לביצוע העבירה מושא השידול.

[ש"ז פלר, **יסודות בדיני עונשין** (כרך ב, תשמ"ז), בע' 196, 228. ההדגשות הוספו.]

דברים דומים נאמרו בהצעת החוק לתיקון חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ב-1992 - (ה"ח

:129, בע' 130):

בסעיף 30 מוגדר מקומו ותפקידו של המשדל לביצוע העבירה. הוא שותף עקיף לביצוע העבירה, מבחינת הצד המעשי שלה, אבל הוא נשאר שותף ראשי במובן זה שהוא **תרם ליצירת היסוד הנפשי** של העבירה אצל המבצע הישיר...

לסעיף 29 ...

יסודה של הבחנה זו בין מבצע-בצוותא למשדל הוא במעורבותו של המבצע-בצוותא בעשייה העבריינית, כאשר פועל הוא כגוף אחד עם שותפיו, שמי מהם מבצע את העבירה הנוספת, בעוד שהמשדל עומד מחוץ לעשייה העבריינית. ראו ש"ז פלר, שם בע' 343. ראו גם, לביקורת על האחריות המוגברת של המבצעים, מרים גור-אריה, "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי)", התשנ"ב-1992, "משפטים" כד (תשנ"ד) 9, בע' 50. לאחריות המוגברת של המשדל ניתן גם לתת ביטוי בגזירת הדין, כך שעונשו של המשדל יהיה חמור מזה של המבצע העיקרי. ראו, למשל, ע' 283/58 / עופר ואח' נ' התובע הצבאי הראשי, פסקים עליון מד 362, בע' 401, 404, 418.

6. כאמור, תיקון 39 הגדיר את צורות השותפות.

השאלה השניה היא זו: האם משולם, אשר לא נכח במקום בו אירעו היריות, אלא היה נתון במעצר במקום אחר, ממשיך להיות מבצע בצוותא (כדעת המשנה לנשיא והשופט מצא) - מעמד שהיה לו בוודאי שעה ששהה עם חבריו במקום בו הם התבצרו - או שמא ניתוקו ממקום האירוע בשל מעצרו משנה את מעמדו ממעמד של מבצע בצוותא למעמד של משדל (כדעתה של השופטת דורנר). להבחנה זו חשיבות מכרעת, שכן על פי הוראת חוק העונשין, התשל"ז 1977 - (להלן - חוק העונשין), מבצע בצוותא אחראי לעבירה שונה או נוספת המתבצעת בכוונה כעל עבירה של אדישות בלבד (סעיף 34א(1)). לעומת זאת, משדל אחראי לעבירה שונה או נוספת כעבירה של רשלנות, אם קיימת עבירה כזאת באותו יסוד עובדתי (סעיף 34א(2)).

לפי מיבחן זה, מי "שבידו שליטה מלאה על הביצוע ושעשייתו כוללת לא רק פעילות שידול והכנה, אלא גם הנחיית העבריינים הפועלים ופיקוח על פעילותם" הינו "מבצע בצוותא לכל דבר". אלה דברי חברי השופט מצא (בפיסקה 27 לחוות-דעתו). ואילו פרופסור פלר - אף הוא חסיד המיבחן הפיסי - בונה כוך מיוחד לאותו רב-עבריינים ועל-הכרך חוקק הוא את כינויו: "משדל-מסייע": שניאור זלמן פלר, יסודות בדיני עונשין (כרך ב', תשמ"ז-1987), 273-276.

7. אני מתקשה בקבלת דברים אלה. תיזה נבנית על היפותיזה, ולעולם נעדיף היפותיזה שבכוחה להסביר באורח קוהירנטי את מירב התופעות הידועות לנו. היפותיזה הנבנית על עיקרון אחד עדיפה על היפותיזה הנבנית על עיקרון ועל חריגים לעיקרון.

ואולם מבחינה מהותית דומים הם המקרים; לא עוד, אלא ש"חיילים" יישמעו להוראות מנהיגם עד שיבטלו את רצונם לחלוטין מפני רצונו. היקש לענייננו מן ה"מבצע באמצעות אחר", מתבקש כמו-מאליו. אם אלה פני הדברים, ראוי כי נראה את רב-העבריינים כמבצע

(בצוותא) ולא כמשדל. השוו: מרדכי קרמיצר, "המבצע בדיני העונשין - קווים לדמותו", פלילים א (תש"ן1990-), 72, 65.

15. לחיזוק סיווגו של רב-העבריינים כמבצע-בצוותא ניתן להוסיף ולטעון, כי בכך שונה הוא ממשדל: שמשדל (נטו) משדל ומתנתק מביצועו של מעשה העבירה, בעוד אשר מבצע-בצוותא ממשיך להיות מעורב - בהמשך הדרך - בעבירה עצמה. נדגים וננגיד. דוגמא א: ראובן מבקש משמעון כי יפגע בלוי תמורת "שכר טירחה" (חצי לעת ההזמנה וחצי לאחר הביצוע).